TRACTATVS
DE RESTITUTIONE
IN INTEGRVM
ABSOLVTISSIONVS,

IN QVO OMNIA QVAE IN AMPLISSIMO

Huius materię Campo tam Practicis, quām Theoricis scitu digna
sunt & necessaria, varietate casuum, & exemplorum prēstantia ad
amissim explicata ac illustrata comprehenduntur:

A V C T O R E

IOANNE MAVRITIO, DOLANO, BVRGVNDIONE,

Sacrę Cæsareę Maiestatis olim Consiliario, & à libellis Magistro, necnon ad Chri-
stianissimum Regem Legato, contextus, & in lucem editus.

IAM VERO MENDIS INNVMERIS, QVIBVS EDITIO PRIOR

Deformata scatebat, sublatis, integratati ac nitori pristino restitutus, & SVMMARIIIS, vnicuique Capiti pr̄positis, in gratiam Studiosorum auctus.

Cum Indice verum omnium in hoc Opere memorabilium locupletissimo:

VENETIJS, Apud Jacobum Vitalem, 1576.
Coll. Soc. Iesu Salae. ex dono Regum. Libraria

CLARISSIMO VIRO
PIETATE, VIRTUTE,
ERUDITIONE ATQ. PRUDENTIA
CONSPICVO,

D. GEORGIO TANNERO DOCTORI
I.V. peritissimo, & in inclito Viennensi Archigymnasio
Graciarum literarum Interpreti solertissimo,
Domino suo summa fide & obser-
uantia colendo,
S. P. D.

Rauissima Platonis & habetur, & est vtiq; sententia, Clarissime Vir, qua Ciceronis primum, hinc omnium Sapientium as-
sensu & approbatione facta illucior, aperte, vereq; testatur,
& sine iure sapientiaq; & auctoritate Legum nulla, vel domus,
vel ciuitas, vel gens, vel hominum vniuersum genus, vel rerū
omnis natura, vel ipse deniq; mundus stare perdiu possit. Nam
cū ea Legum præcipua ratio sit et vis, ut humanum genus, sua natura ferox &
indomitū, ac ad hominem libidinem & vitia propensum, imperio, mutuq; suo cohē-
beant, virtutisq; studium seriò contrà colendum, grauiterq; prosequendū esse in-
beant, quis sui cōpos animi poterit, aut conabitur inficias ire, quin neglectis ac re-
pudiatis ll. inspirante Numinе diuino natis, & in Conciliis sapientissimorum atque
doctissimorum hominum promulgatis, omne quod vspiam genitum est pulchrum,
quod honestum, quod præclarum, quod sanctum atq; diuinum, mox sit ingenti Re-
tump. incommodo disperiturū, magnamq; male compositis ad hunc modum huma-
nis reb. allaturū & cladem, & fēdā ignominiosamq; sui neglectus atq; contēptus
veliciturū memoriam? Nam quo demūn pacto, quāue fronte vitam eiusmodi,
qua, nullis vincita ll. more bellicino traducitur, & ad omne facinus audendū atque
suscipiendū, leuisibus agitata procellis, impellitur, cōprobabimus? qua vel commi-
seratione, vel admiratione cecitatis humanæ, quōue stupore mentis talē vitam, ta-
les mores reminiscendo ingemiscemus? sortemq; depravatæ massa nostræ deplorab-
mus? Cūm quodam tempore mortales in agris passim bestiarū more vagarentur,
& sibi vietu ferino vitā propagarent, non animi rōne quidquā, sed pleraq; viri-
bus corporis administrarent: non illis certè moribus diuine religionis, non humani
officij rō celebatur. Nemo siquidē legitimas nuptias videbat: non certos quisquam
inspiciebat liberos: non Ius èquabile, quid vtilitatishaberet, accipiebat, sed oēs
promiscue, nefandis simul ac infinitis elati suis cupiditatibus, in omne vetitū ne-
fas, scelusq; præcipites ferebātur, & exuto propemodū omni humano sensu in be-
stiarum turpitudinē & truculentiam obbrutescebat atque degenerabant. Nā vt
ea, quę reliquę gentes, & prauis propudiosis imbuitæ moribus, indigna memora-

DEFINITIO RESTITUTIONIS IN INTEGRUM,

Per D. Ioannem Mauricium.

S V M M A R I A.

- 1 Restitutio in integrum est in pristinum statum reposicio.
- 2 Restitutio hoc redditus quod est a lesione ablatum.
- 3 Minor in re Iesus, ad ipsam rem restituendus est, si verò in actione ledatur, actionis erit habenda ratio.
- 4 Defensor iudicium acceptans, etiam si in integrum restitutus sit, nihilominus tamen ad restitutorum iudicium iure compelli posset.
- 5 Restitutionis duplex iudicium, unum quod vocare rescindens, alterum rescissorum, num. l. cap. 4.
- 6 Iudicium restitutionis in integrum cui liber noscer possessori.
- 7 Rescissa per restitutionem venditione, in qua minor tam in re vendenda, quam in credenda possessione Iesus est, noui iudicij intentatione non est opus, ex opinione Bartoli, secus si minor in vendendo solum Iesus esse dicatur.
- 8 Id potissimum attendendum, super quo imploratur restitutio in integrum.

CAPVT PRIMVM.

- ESTITUTIO in integrum ita solet definiri, ut sit in pristinum statum reposicio: Nam restitutionem sic faciendam iubet lex, ut unusquisque ius suum in integrum recipiat: quo sit, si in fundo vendendo circumscriptus minor reperiatur, iubebit Praetor emptorem fundum cum fructibus restituere, & premium recipere quod aperte defumitur ex l. quod si minor. §. restitutio. ff. de mino. vbi non impertinenter dicitur hoc restitutionem reddere, quod a lesione ablatum. Quare si in re Iesus minor fuerit, ad rem ipsam restituatur necessarium est. Quod si in actione, tunc erit actionis habenda, consideratio. l. qui proprio. §. item quatinus. ff. de procurat. per Bartolm in l. interdum. ff. de condit. indeb. Necnon in l. Gallus §. & quid si tantum. ff. de liber. & posthum. Speculator amplè sub titulo de re

A stitu-

beat iuxta iuris cōmuniſ dispositionem:
 & ita, vt à legis formula non diſceda-
 tur, à qua omnino deficeret iudex, si ta-
 lem ad cessionem admitteret. Sic ma-
 gis mihi accedit, vt ſimpliciter dicatur
 eſſe in manu iudicis ſupremi, poſſe ex
 officio & præſcripto exempliо reſtitu-
 tionem concedere, maximē vpi ſubef-

ſet tam prægnans, iusta & legitima cau-
 ſa: & non alias.

*Deo optimo, max. gloria, laus,
 & gratiarum actio.*

F I N I S.

REGJS TRVM.

* * * A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X Y Z.
 A a B b C c D d E e F f G g.

*Omnes ſunt quaterniones, præter * & G g, qui eſt Duernio.*

VENETIIS, Apud Iacobum Vitalem.

M D L X X V I.